

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-13**  
**Bloc de studii. Semnalizarea antiincendiara (марка SIP)**

Valoarea de deviz 250 689,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 gaze (Прибор приемно-контрол. на 37 шлейфов со встроен. блоком питания Варта-1/832)	buc	1,000	2 010,30 1 998,75	2 010,30 1 998,75
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 gaze (Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС)	buc	4,000	1 239,37 1 230,00	4 957,47 4 920,00
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1(Аккумуляторная батарея)	buc	10,000	122,08 105,58	1 220,78 1 055,75
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiou sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc	2,000	354,52 307,50	709,05 615,00
5	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set	1,000	3 211,68 1 675,88	3 211,68 1 675,88
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc	149,000	108,38 102,50	16 149,27 15 272,50
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc	2,000	53,52 51,25	107,03 102,50
8	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(Извещатель ИПР-1)	buc	14,000	108,37 102,50	1 517,22 1 435,00

1	2	3	4	5	6	7
9	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc	1,000	379,49 369,00	379,49 369,00
10	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc	1,100	8 995,02 1 266,90	9 894,52 1 393,59
		<b>Total Capitolul 1.1. Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>40 156,81 28 837,97</b>
		<i>Total</i>	lei			40 156,81
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 921,11
		<i>Total</i>	100,00 +			47 077,92
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			530,14
		<i>Total</i>	100,00 +			47 608,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			14 418,99
		<i>Total</i>	100,00 +			62 027,05
		<i>Beneficiu de de viz</i>	3,00 %			1 860,80
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>63 887,85 28 837,97</b>
		<b>2. Capitolul 2. Valoare utilajului</b>				
		<b>2.1. Capitolul 2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
11	Цена поставщика	Прибор приемно-контрольный пожарный на 37 шлейфов "Варта 1/832" (в комплекте с блоком питания, базовым блоком БВШ на 32 ШС и резисторами)	buc	1,000	12 480,00 0,00	12 480,00 0,00
12	Цена поставщика	Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС	buc	4,000	3 125,00 0,00	12 500,00 0,00
13	Цена поставщика	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	10,000	1 020,00 0,00	10 200,00 0,00
14	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,000	585,00 0,00	585,00 0,00
15	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	2 110,00 0,00	2 110,00 0,00
16	Цена поставщика	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	3 125,00 0,00	3 125,00 0,00
17	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	174,000	500,00 0,00	87 000,00 0,00
18	Цена	Извещатель пожарный дымовой ИПК-	buc	3,000	550,00	1 650,00

1	2	3	4	5	6	7
	поставщик а	9 (с запасом)			0,00	0,00
19	Цена поставщик а	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	16,000	680,00 0,00	10 880,00 0,00
20	Цена поставщик а	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	4 490,00 0,00	4 490,00 0,00
		<b>Total Capitolul 2.1. Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>145 020,00</b>
		<b>Total Capitolul 2. Valoare utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>145 020,00</b>

		Total	lei	208 907,85
		TVA	20,00 %	41 781,57
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>250 689,42</b> <b>28 837,97</b>

**Lucrari de reconstructie si modernizare a  
cladirii Centrului de Excelenta in  
Constructii, str. Gh. Asachi nr.71**

Formular Nr.3  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL de resurse № 2-1-13  
Bloc de studii. Semnalizarea antiincendiara (марка SIP)**

**Valoarea de deviz 250 689,42 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-13:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	562,692	51,25	28 837,97
		<b>Total manopera</b>				<b>28 837,97</b>

**Materiale:**

1.	10	Коробка разветвительная	buc	110,000	75,00	8 250,00
2.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,001	42 500,00	42,50
3.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,003	4 250,00	12,75
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,001	1 800,00	1,80
5.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,010	4,60	0,05
6.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,003	24 220,00	72,66
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,001	1 425,00	1,43
8.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,000	28 600,00	0,00
9.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungi, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,007	1 825,00	12,78
10.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14	t	0,070	1 825,00	127,75
11.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,001	25 000,00	25,00
12.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,612	54,20	87,37
13.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,200	33,00	39,60
14.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	4 250,00	76,50
15.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,200	9,60	11,52
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,123	45,00	5,54
17.	1012073	Ate aspre	kg	0,420	12,00	5,04
18.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	43,150	6,50	280,47
19.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,200	65,00	143,00
20.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	6 500,00	292,50
21.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,001	6 500,00	6,50
22.	11	Прибор приемно-контрольный пожарный на 37 шлейфов "Варта 1/832" (в комплекте с блоком питания, базовым блоком БВШ на 32 ШС и резисторами)	buc	1,000	12 480,00	12 480,00
23.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,100	25,00	102,50
24.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,022	3 650,00	80,30
25.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca	kg	0,010	12,00	0,12

		"A"				
26.	12	Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС	buc	4,000	3 125,00	12 500,00
27.	13	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	10,000	1 020,00	10 200,00
28.	14	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,000	585,00	585,00
29.	15	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	2 110,00	2 110,00
30.	16	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	3 125,00	3 125,00
31.	17	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	174,000	500,00	87 000,00
32.	18	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	3,000	550,00	1 650,00
33.	19	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	16,000	680,00	10 880,00
34.	20	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	4 490,00	4 490,00
35.	4110006	Apa distilata	kg	28,000	5,40	151,20
36.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,120	2,16	0,26
37.	5	Masa utilajului	t	1,085	450,00	488,25
38.	5009031	Scoabe	10 buc	0,200	2,80	0,56
39.	5009062	Papuci de cablu	buc	360,000	0,12	43,20
40.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,010	21,00	0,21
41.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,200	15,00	18,00
42.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	4 520,00	0,00
43.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	1,153	45,00	51,88
44.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,720	45,00	32,40
45.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,010	1 240,00	12,40
46.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,400	16,00	6,40
47.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,200	22,00	70,40
48.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,500	14,00	35,00
49.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,500	6,00	15,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>155 622,84</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,640	25,00	41,00
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	27,000	25,00	675,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>716,00</b>

Total	lei	208 907,85
TVA	20,00 %	41 781,57

**Total deviz:**

**250 689,4**  
**2**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 gaze (Прибор приемно-контрол. на 37 шлейфов со встроен. блоком питания Варта-1/832)	buc			2 010,30 1 998,75
	1	Muncitor	h-om	39,0000	51,25	1 998,75
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	45,00	0,45
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	6,50	2,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1000	45,00	4,50
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 gaze (Шкаф выносных шлейфов на 8 ПС)	buc			1 239,37 1 230,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	51,25	1 230,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	45,00	0,25
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	6,50	2,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	45,00	2,52
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1(Аккумуляторная батарея)	buc			122,08 105,58
	1	Muncitor	h-om	2,0600	51,25	105,58
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	1 425,00	0,14
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	5,40	15,12
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	4 520,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	1 240,00	1,24
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc			354,52 307,50
	1	Muncitor	h-om	6,0000	51,25	307,50
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	42 500,00	21,25
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	54,20	0,33
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	12,00	0,12
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	25,00	1,25
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,16	0,13
	5	Masa utilajului	t	0,0500	450,00	22,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0100	45,00	0,45
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	14,00	0,70
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	6,00	0,30
5	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set			3 211,68 1 675,88
	1	Muncitor	h-om	32,7000	51,25	1 675,88
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	4 250,00	12,75
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "МА-0115": ocru	t	0,0032	24 220,00	72,66
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	28 600,00	0,00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele	t	0,0700	1 825,00	127,75

1	2	3	4	5	6	7
		normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14				
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	25 000,00	25,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	54,20	86,72
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	33,00	39,60
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	4 250,00	76,50
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	9,60	11,52
	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	12,00	4,80
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	6 500,00	292,50
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	25,00	100,00
	5	Masa utilajului	t	0,9500	450,00	427,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	0,12	43,20
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,2000	15,00	18,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,7000	45,00	31,50
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	16,00	6,40
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	22,00	70,40
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,4000	14,00	33,60
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	6,00	14,40
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,6400	25,00	41,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc			108,38 102,50
	1	Muncitor	h-om	2,0000	51,25	102,50
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 800,00	0,01
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	45,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,50	1,62
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	45,00	0,22
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc			53,52 51,25
	1	Muncitor	h-om	1,0000	51,25	51,25
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 800,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	4,60	0,03
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	45,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	6,50	0,65
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0020	45,00	0,09
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
8	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(Извещатель ИПП-1)	buc			108,37 102,50
	1	Muncitor	h-om	2,0000	51,25	102,50
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 800,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	45,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,50	1,63
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	45,00	0,23
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
9	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc			379,49 369,00
	1	Muncitor	h-om	7,2000	51,25	369,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	45,00	0,45
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	6,50	1,30
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0100	12,00	0,12
	5	Masa utilajului	t	0,0020	450,00	0,90
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	2,80	0,56
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	21,00	0,21
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0100	45,00	0,45
10	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc			8 995,02 1 266,90
	1	Muncitor	h-om	24,7200	51,25	1 266,90
	10	Коробка разветвительная	buc	100,0000	75,00	7 500,00
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungii, grosime 10-75 mm cu latime	t	0,0060	1 825,00	11,62

1	2	3	4	5	6	7
		100-200 mm, otel marca "Стбсп"				
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,0000	65,00	130,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0200	3 650,00	73,00
	5	Masa utilajului	t	0,0300	450,00	13,50
		<b>2. Capitolul 2. Valoare utilajului</b>				
		<b>2.1. Capitolul 2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
11	Цена поставщика	Прибор приемно-контрольный пожарный на 37 шлейфов "Варта 1/832" (в комплекте с блоком питания, базовым блоком БВШ на 32 ШС и резисторами)	buc			12 480,00 0,00
	11	Прибор приемно-контрольный пожарный на 37 шлейфов "Варта 1/832" (в комплекте с блоком питания, базовым блоком БВШ на 32 ШС и резисторами)	buc	1,0000	12 480,00	12 480,00
12	Цена поставщика	Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС	buc			3 125,00 0,00
	12	Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС	buc	1,0000	3 125,00	3 125,00
13	Цена поставщика	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc			1 020,00 0,00
	13	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	1,0000	1 020,00	1 020,00
14	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc			585,00 0,00
	14	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,0000	585,00	585,00
15	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc			2 110,00 0,00
	15	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,0000	2 110,00	2 110,00
16	Цена поставщика	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc			3 125,00 0,00
	16	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,0000	3 125,00	3 125,00
17	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc			500,00 0,00
	17	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	1,0000	500,00	500,00
18	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc			550,00 0,00
	18	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	1,0000	550,00	550,00
19	Цена поставщика	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc			680,00 0,00
	19	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	1,0000	680,00	680,00
20	Цена поставщика	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc			4 490,00 0,00
	20	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,0000	4 490,00	4 490,00